



# NOVIEMBRE 2023

## Estados Financieros separados

Al 30 de noviembre de 2023



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA

# Contenido

- Estado Separado de Situación Financiera
- Estado Separado de Resultados

## Estado Separado de Situación Financiera

Al 30 de noviembre de 2023  
 (Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

Nov 2023

### Activo

#### Activo Corriente

Efectivo / disponible	18,531
Inversiones	42,616
FIC's	6,143
Renta fija deuda privada	36,473
Cuentas por cobrar	15,451
Otros activos	1,289
Activos Intangibles	18
Gastos pagados por anticipado	1,272
<b>Total Activo Corriente</b>	<b>77,887</b>

#### Activo No Corriente

Inversiones	16,070
Renta fija deuda publica	3,168
Acciones	1
Derechos fiduciarios	9,798
Inversiones en subsidiarias y filiales	3,103
Activos materiales	19,911
Otros activos	9,708
Activos Intangibles	9,617
Gastos pagados por anticipado	91
<b>Total Activo No Corriente</b>	<b>45,688</b>
<b>Total Activo</b>	<b>123,575</b>

---

**Nov 2023**


---

**Pasivo**
**Pasivo Corriente**

Instrumentos financieros derivados	68
Cuentas por pagar	5,415
Impuestos por pagar	7,606
Obligaciones laborales	2,684
Ingresos recibidos por anticipado	2,490
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>18,263</b>

**Pasivo No Corriente**

Impuesto diferido	3,671
Obligaciones laborales	800
Ingresos recibidos por anticipado	235
<b>Total Pasivo No Corriente</b>	<b>4,705</b>
<b>Total Pasivo</b>	<b>22,968</b>

**Patrimonio**

Capital social	36,999
Reserva legal	13,856
Reserva ocasional	1,368
RSE	300
Convergencia NCIF	1,031
Otras	37
Superávit o déficit	27,841
Resultado del ejercicio	24,406
Adopcion por primera vez	(3,863)

<b>Total Patrimonio</b>	<b>100,607</b>
-------------------------	----------------

<b>Total Pasivo y Patrimonio</b>	<b>123,575</b>
----------------------------------	----------------

## Estado Separado de Resultados

Noviembre 2023

(Cifras expresadas en millones de pesos - \$)

	Noviembre 2023
Registro de Factura	54,307
Mercop	169
Mercado de Compras Públicas	14,432
Repos sobre CDM	325
Orden irrevocable de giro	1,291
Mercado de Gas	6,935
Convenios con Entidades del Estado	1,623
Analítica	15
SIMM	50
Plataforma electrónica subastas	100
Otros Servicios	224
<b>Total Ingresos por Servicios</b>	<b>79,469</b>
Otros Ingresos de Operación	1,047
<b>Total Ingresos Operacionales</b>	<b>80,516</b>
<b>Gastos de operación</b>	
Gastos de Personal	23,271
Gastos Administrativos	22,395
<b>Total Gastos de Operación</b>	<b>45,666</b>
<b>Resultado Operacional</b>	<b>34,849</b>
Pérdida por método de participación - CEN	844
Ingresos Financieros	8,621
Gastos Financieros	936
<b>Financieros (Neto)</b>	<b>6,842</b>
<b>Resultado Antes de Impuestos</b>	<b>41,691</b>
Impuestos de Renta	17,285
<b>Resultado Neto</b>	<b>24,406</b>



BOLSA  
MERCANTIL  
DE COLOMBIA